Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 05 de novembro de 2025 as 20:35. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Congonhas

PORTARIA Nº 5988/IFMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20

Considerando o  resultado  final  do  processo  eleitoral  para  escolha  da  representação
docente, técnico-administrativa e discente do Conselho Acadêmico, conduzido pela
Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 5493, de 03 de outubro de 2025, e
regido pelo Edital 999/2025 - Processo SEI nº 23210.001444/2025-59;

e o que consta no Processo nº 23210.001598/2025-41,

RESOLVE

Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
compor o Conselho Acadêmico do IFMG Campus  Congonhas,  para o biênio
2025/2027, conforme segue:

Membro Matrícula Representação

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Presidente do Conselho Acadêmico

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 05 de novembro de 2025 as 20:35. Página 2 de 3.

Rogéria Viol Ferreira Toledo 1847261 Representante Titular da Área de Ensino

Gisele Aparecida Xavier Viana 1065114 Representante Suplente da Área de Ensino

Thaís Campos Maria 1640516 Representante Titular da Área de Pesquisa

Sandro Coelho Costa 2146212 Representante Suplente da Área de
Pesquisa

Camila Gonçalves Castro 1919348 Representante Titular da Área de Extensão

Daiene Aparecida do
Amarante Dias Balbino 1073750 Representante Suplente da Área de

Extensão

William Silva Tomaz 2390853 Representante Titular da Área de
Administração

Jane Inácio de Andrade 1670256 Representante Suplente da Área de
Administração

Alessandra Teixeira Vidal
Diniz 2802328 Representante Titular do Corpo Docente

Lourenco de Lima Peixoto 1690421 Representante Titular do Corpo Docente

Felipe Vieira Maciel 1576482 Representante Suplente do Corpo Docente

Luciano Wallace Goncalves
Barbosa 1155857 Representante Suplente do Corpo Docente

Jeanne Cristina Sampaio
Botelho 1692547 Representante Titular do Corpo Técnico

Administrativo

Shahla Cardoso de
Albuquerque 1758283 Representante Titular do Corpo Técnico

Administrativo

Adriana Rosária Freitas Souza
Amorim 1613798 Representante Suplente do Corpo Técnico

Administrativo

Weslley Marcossi Gherardi 1616171 Representante Suplente do Corpo Técnico
Administrativo

Marco Túlio Souza Neto 0100538 Representante Titular do Corpo Discente

Wallyson Nicolau Martins
Moreira 0114462 Representante Titular do Corpo Discente

Publicação: Transparência Ativa em 05 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ROBERT CRUZOALDO MARIA | Diretor

Data da Assinatura:
05 de novembro de 2025 as 20:35 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art.  2º.  O  período  de  vigência  do  mandato  dos  membros  deste
Conselho Acadêmico será de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.